
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    779    DEL     19/08/2024 

DETERMINA  IMPEGNO  RISORSE  INTERVENTI  FINANZIATI 
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  –  MISSIONE  4 
COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  3.3  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA  PRIMARIA 
CARPIGNOLA  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA”  E  “LAVORI  DI 
REALIZZAIZONE DELLA NUOVA SCUOLA REPUBBLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 849 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 779 del 19/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34   del  29/07/2024 
dichiarata immediatamente eseguibile,  con la  quale è stata approvata la  2° variazione al  
Bilancio  previsione dell’Ente  2024;

PREMESSO CHE: 

- con determina 847 del 14/09/2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
veniva  aggiudicato  definitivamente,  i  lavori  di  "ADEGUAMENTO  SISMICO   ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA” 
finanziato  dall’Unione Europea–NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3  Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica -  CUP  G64I19000020005  CIG  9998748BDD a favore della società 
EDILE COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Rimini in Via Flaminia 158/B Codice Fiscale e 
Partita IVA 04389860406 il quale ha offerto un ribasso del 2,25% sull’importo a base di gara 
corrisponde ad € 1.218.268,18  a cui di aggiungono €  38.108,27 per oneri della sicurezza  ed € 
445.812,48  per  costo della  manodopera  non soggetti  a  ribasso e  quindi  per  un importo 
complessivo di €  1.702.188,93 oltre IVA di legge ;

- con determina n. 805 del 15.09.2024 il Comune di Cattolica procedeva alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  "ADEGUAMENTO  SISMICO   ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA” 
finanziato  dall’Unione Europea–NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3  Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica -  CUP  G64I19000020005  CIG  9998748BDD e contestualmente 
impegna le relative risorse economiche;

- con determina 821 del 06/09/2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 

Pratica n. 849 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 779 del 19/08/2024 Pag. 2 di 5



veniva aggiudicato definitivamente ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. i 
lavori  di  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  REPUBBLICA,"  finanziato 
dall’Unione Europea– NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4  COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - 
CUP:  G61B21009820007  CIG:  984641812F  a  favore  del  CONSORZIO  STABILE 
“ACREIDE  Soc.  CONSORTILE  A  R.L.”  –  Consorziate  esecutrici  “SIRIMED  S.R.L.” 
“IBLEA  ENGINEERING  S.R.L.”  con  sede  a  Zola  Pedrosa  (BO)  via  Michelangelo 
Buonnaroti n. 54/1 P.IVA e C.F. 03811731201 il quale ha ottenuto un punteggio di 99,43 
offrendo  un  ribasso  del  12,21%  corrisponde  ad  €  5.112.350,46  a  cui  di  aggiungono  € 
137.970,23  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  quindi  per  un  importo 
complessivo di € 5.250.320,69 oltre IVA di legge ;

- con determina n. 777 del 08.09.2024  il Comune di Cattolica procedeva alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di  REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
REPUBBLICA," finanziato dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica  -  CUP:  G61B21009820007  CIG:  984641812F  e  contestualmente 
impegna le relative risorse economiche;

PRESO ATTO 

- che si rende necessario  impegnare  la somma di € 35,00 a favore di del progetto per i  
lavori  di  "ADEGUAMENTO  SISMICO   ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA” finanziato  dall’Unione Europea–NEXT 
GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3  Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica -  CUP  G64I19000020005  CIG 
9998748BDD al fine di confermare l’importo dell’investimento totale di €  2.186.891,00;

-  che  l’importo  di  €  35,00  verrà  impegnato a  favore  di  beneficiari  diversi  sul  capitolo 
6511003  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  ADIBITI  A  SCUOLE 
PRIMARIE (FIN. MUTUO CAP E 1150) del Bilancio di previsione 2024;

PRESO INOLTRE ATTO 

-  che si rende necessario  impegnare  la somma di € 50,00 a favore del progetto per i lavori 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA REPUBBLICA," finanziato  dall’Unione 
Europea– NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4  COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - 
CUP:  G61B21009820007  CIG:  984641812F  al  fine  di  confermare  l’importo 
dell’investimento totale di € 7.200.000,00;

-  che l’importo di € 520,00  verrà impegnato a favore di beneficiari diversi sul capitolo 
6577005 REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA (EX REPUBBLICA) FIN 
CON AVANZO del Bilancio di previsione 2024;

Pratica n. 849 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 779 del 19/08/2024 Pag. 3 di 5



VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  comma 1   del  D.Lgs  n°  267/2000  a  favore  di 
beneficiari  diversi   l’importo  di  €  35,00  sul  capitolo  6511003  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE (FIN. MUTUO CAP E 
1150) del Bilancio di previsione 2024;

3)  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  comma 1   del  D.Lgs  n°  267/2000  a  favore  di 
beneficiari  diversi   l’importo  di  €  520,00  sul  capitolo  6577005  REALIZZAZIONE 
NUOVA SCUOLA PRIMARIA (EX REPUBBLICA) FIN CON AVANZO del Bilancio 
di previsione 2024;

4)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  il  Responsabile  Unico  del  
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non essere a  
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/08/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 849 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 779 del 19/08/2024 Pag. 4 di 5



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 849 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 779 del 19/08/2024 Pag. 5 di 5


